18 *In uigilia, conuulsio, uel desipientia.*

Quidam & hoc loco, malum, subiungunt. Nos uero & prius diximus, qd etiamsi non subiungatur, potentia continetur. Cur uero immoderatis uigilijs conuulsio succedat, aut desipientia, manifestum est ei, qui priorum meminerit. Nam dictum est ab ipso Hippocrate conuulsionem, ut a repletionem, sic ab euacuatione fieri. Ex ijs autem, quæ maxime euacuant & exiccant, uigiliae sunt, atq; ideo conuulsionem ex siccitate faciunt, ac desipientiam, immodicæ siccitati ratione: ac præterea, quoniam in longis uigilijs biliosior redditur sanguis. In quibusdam tamen exemplaribus, & quidē diligentissime scriptis, hic Aphorismus scriptus est sine uerbo, desipientia, hoc modo: In uigilia conuulsio. quia, ut arbitror, pessima, quæ superueniunt, ab Hippocrate scribuntur hoc loco.

19 *In ossis exutione, erysipelas.*

Hoc in loco maxime oportet subaudire, malum. Neq; enim hoc dicit, qd semper, aut magna ex parte exutis ossibus erysipelas superueniat (nam potius contrarium uerum est, qd ita patientibus ossibus, raro superuenit erysipelas) sed qd casus prauus est osse nudato carnem circumstantem uideri ab erysipelate apprehensam.

20 *Ab erysipelate, putredo aut suppuratio.*

Clarum est & in hoc sermone, quod malignis erysipelatis hæc superueniunt.

21 *A forti in ulceribus pulsu, profluuium sanguinis.*

In ulceribus inflammatis pulsus fit non ferente carne incumbente arterijs, illarum motum, se dolente, quando se attollentes exciderint. Est enim huiusmodi pulsus, sensus quidam cum dolore ex arteriarum motione factus, quas neq; ab initio sentiebamus, cum membra se haberent secundum naturam, tum quia eorum ad hæsus non est molestus, tum quia in spatio laxiore mouentur. Membris uero inflammatis, & loci angustatio, & dispositio dolorifica, tristem afferunt laborantibus sensum ex motu arteriarum: quem non solum medici, sed omnes homines pulsum appellant. Videtur autem & hic arteriarum motus augeri in talibus dispositionibus. Ostensum siquidem est in commentarijs De potentijs naturalibus, qd est quædam in ipsis etiam uis aliena excernens, quæ & sudores iudicatorios facit, & profluvia sanguinis, & alui inferioris deiectiones, & quæcunq; alia huiuscemodi. Secundum hanc igitur uim non nunquam uehementius natura operans, magnum & uiolentum arteriarum efficit motum, appetens illa, quæ molestant, expellere: atque ita profluuium sanguinis facit.

22 *A uentris dolore diuturno, suppuratio.*

Siue frigus, siue omnino aliqua inæqualis intemperatura circa uentrem fuerit, siue uentus flatuosus, siue acritudo quædam mordax, fieri non potest, ut in longum extendatur, si omnia circa agrum opportune fiant: hoc enim in omnibus sermonibus talibus subaudire oportet. Relinquitur

tur igitur, quod adhuc dolor perduret propter inflammationem: quæ temporis, processu proculdubio suppurabit, nisi hominem morte præripiat. nam & hoc subaudire oportet in omnibus sermonibus talibus.

23 *A deiectione sincera difficultas intestinorum, malum.*

Deiectiones sinceras solet (ut dixi) Hippocrates nominare impermixtas aquosæ humiditati, quæ solum habent sincerum illum, qui infra deijcitur humor, siue sit flaua bilis, siue atra. Nihil igitur mirum, si in talibus deiectionibus aliquod intestinum exedatur.

24 *In ossis præcisione, desipientia, si in uacuum apprehenderit.*

Osse, quod in capite uidelicet est, præciso, non simpliciter, neque utcumque contigerit, sed usque ad anteriorem superficiem, quam uacuum excipit locus, qui cerebrum continet, desipientia fit. nam passio proxima tunc existit membranæ & cerebro. Marinus autem, nescio quo modo, legendum seorsum existimat: In ossis præcisione desipientia. & rursus seorsum facit principium Aphorismi secundum: Si uacuum apprehenderit. adijciens ipsum, Ex potu medicamenti conuulsio, mortale. ita ut totus Aphorismus talis fiat: Si uacuum apprehenderit ex medicamenti potione conuulsio, mortale. Rationabiliter enim inquit hoc dici: semper enim factam ex euacuatione conuulsionem damnari ab Hippocrate. Sed hoc quidem recte Marinus inquit, quod propter immodicam euacuationem facta conuulsio est exitialis: sic igitur & facta ex potione medicamenti est exitialis. Verum non animaduertit, quod sermonem priorem falsum ostendit: nam aperte falsum est, quod in ossis præcisione desipientia fiat. Neque enim ex alicuius ossis alterius, neque eius, quod cerebrum tegit, præcisione, dementia sequitur, antequam ad membranas passio perueniat.

25 *Ex medicamenti potione conuulsio, letalis est.*

Medicamenti potiones, & medicationes, consuevit Hippocrates proprie nominare eas tantum, quæ cum purgantibus fiunt medicamentis. Quod uero conuulsio, quæ fit istis supra modum euacuantibus, letalis existat, si quis eorum meminit, quæ sæpius à nobis sunt dicta, non ignorat.

26 *In forti dolore uentris, partium extremarum frigiditas, malum.*

Fit quidem (sicut & supra dictum est) ob magnitudinem inflammationis in uisceribus partium extremarum frigiditas: fit etiam propter animæ defectum, uel quia calor natiuus extinguatur, uel quia propter multitudinem suffocetur, tum præcipue, cum frigida fuerit: Fit insuper & propter dolorem uehementem medias corporis partes occupantem, ob quem natura in seipsam contrahitur, & ad eam consequitur sanguis, non solum extremas corporis partes derelinquens, ueluti pedes, & manus, & caput, sed & cutim uniuersam. Causam igitur quandam particularem dixit Hippocrates hoc in sermone partium extremarum frigiditatis, sicut & in pluribus alijs sermonibus hoc ipsum fecisse ostendimus. Sed mirandum non est illum, qui primus multa adinuenit, non omnium simul, sed singulorum particulatim fecisse mentionem.

27 *Mulieri utero gerenti si tentio superuenerit, facit abortum.*

Circa intestinum, quod rectum nominatur, tentio (Græce tenesmos) fit, eandem habens causam ac dispositionem, quam in difficultatibus intestinorum suscipit aliquod ex superiacentibus intestinis. Hæc autem passio nomen accipit (ut inquit) ab illa, quæ fit in ea, tentione: ob quam cum cacare uehementer appetant: continue exurgunt. Ob talem igitur tentionem atque molestiam, & totum aliud corpus laborat, sed præ cæteris matrix, quæ cognata est recto intestino. Nihil autem mirum, si propter uehementes atque frequentes exurrectiones, conceptus abortitur, quando & ex alijs omnibus fortibus motibus atque doloribus mulieres grauidæ solent abortum facere.

28 *Quando os, aut chartilago, aut neruus abscinditur in corpore, non augetur.*

Et hic Aphorismus iam scriptus est antea, his uerbis: Quando discissum fuerit os, uel chartilago, uel neruus, uel maxilla tenuis, uel præputium, neque augetur, neque coalescit. & nos in sexto commentario ipsum exposuimus.

29 *Qui alba pituita detinetur, si fortis uentris fluxus superuenerit, à morbo liberatur.*

Consueuere & alij medici quandam aquæ inter cutem speciem, leucophlegmatian. i. albam pituitam, nominare, uel quod sit etiam aliqua pituita liuida, uel quod sui quidem ratione sit semper alba, sed propter mistionem quorundam aliorum humorum uerum mutet colorem. Potest etiam, sicut in libro de articulis scripsit. Vertebrae, quæ in spina sunt, non tanquam sint alibi, distinguens, sed simplici utens adiectione: sic & hoc in loco absque distinctione, albi fecisse adiectionem. Hoc autem, quod subiecit, ex forti alui profluuiio, uel diuturno (utrumque enim scribitur) solui albæ pituitæ superabundantiam, commune est ad multa alia, quæ ita ab eo dicta sunt.

30 *Quibus in alui profluuijs excrementa spumosa sunt: ijs ex capite pituita defluit.*

Hoc indistincte dictum est. Fiunt enim aliquando alui excrementa spumosa spirituofo humore ex capite ad uentriculum defluente. Fiunt & uasis, quæ ad ipsum perueniunt, illum effundentibus.

A bus. Fierent etiam aliquñ in ipso uentriculo unam habentia, ut quispiam diceret, causam contentiuam, quomodocunq; excernantur aut fiant, antecedentes uero plures. Est aut huius pituitæ causa contentiua flatuosus spiritus, dum humori cõmiscetur, uehementẽ habens motum, & inæqualem ita, ut & ipse dirūpatur & pituitã frangat in multas ac paruas partes. Talis uero motus ipsius causa est, & propria natura, & calor non nunquam multitudo. Sic & in ijs, quæ elixantur, apparet spuma, maximeq; cum tenacẽ habuerint naturam: & in mari uiolẽtis uentis agitato. Qui uero arbitrantur per pulmonem ad uentriculum pituitam deuenisse, atq; ideo ipsam uideri spumofam, nescio, quid inquiet de ijs, quibus fiunt à capite ad pulmonem fluxiones manifeste. Oportebat siquidem in his alui excrementa esse spumofa: uerum hi neq; spumofa per sedem excernunt, neq; cum tussi expuunt, & tamẽ sæpius manifeste asperẽ pulmonis arteriæ sunt eo, qui à capite fluxit, humore completæ, qui cõcoctus puri quidem est similis, spumofus autem nequaquam. Sed neq; semper ex pulmone spumofum sanguinem expuunt. Videtur itaq; cum ex propria substantia uisceris simul quicquam effertur, sanguis esse spumofus. Sanẽ, & qui morbo laterali laborant, aliquñ spumofum expuunt, sed raro. Hi uero etiam rarius, qui inflammationem pulmonis patiuntur, calore scilicet, ut mihi uidetur, intemperato atq; igneo in patientibus partibus aggregato. Si uero, quod à capite defluit ad asperas pulmonis arterias, ut non nulli uolunt, permeat ad inferiora: primũ ad uentriculos cordis ipsum peruenire oportebit: post hoc duorum alterum eueniet, aut primũ per cauam uenam ad gibba hepatis, deinde illinc ad caua, & ita per portas ad intestinorũ inuolucra: aut primũ quidem ad magnã arteriã, deinde sic ad illam, quæ est in mesenterio. Sed quomodo adhuc spumofum remaneret, & sanguini commistum, & tot cum eo uenas pertransiens?